E :. Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberré + Egalité » Fraternité , .
REPUBLIOUE FRANCAISE" Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'autorité environnementale
Avant de remplir celte demande, lire aftentivement la notice explicative

Création d'un parking paysager a proximité du coeur villageois de Figaniéres,

ommunede Figaniéres e

ernard CHILINI, Maire
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Caractéristiques du projet au re-g-drd?t.:-l-és seulls et cffféres dela cdiegoffe ,
o B
N° de catégorle et sous catégorie (Préciser les éveniuelles rubriques issues d’aufres nomenciatures (ICPE, 10TA, elc.)

1. Aires de stationnement ouvertesau  |[Construction d'un parking paysager de 82 places.

ublic, dépdts de véhicules et garages

ollectifs de caravanes ou de résidences
mobiles de loisirs.

) Aires de stationnement ouvertes au
public de 50 unités et plus.

e projet consiste en la construction d'un parking paysager de 82 places, a I'Est du coeur de village le long du chemin de la Lance

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




L'objectif pour la commune est d'augmenter la capacité d'accueil en termes de stationnement aux abords du village au travers
d'un aménagement intégré de qualité ayant un impact réduit sur [a perception générale du village et permettant de fournir un
service de proximité aux riverains ainsi qu'aux touristes visitant le village.

L |

a durée des travaux est estimée a six mois. lls se dérouleront en 6 phases :
- T1ére phase : Terrassements généraux,

- 2éme phase : Magonnerie,

- 3éme phase: VRD,

- 4eme phase : Ferronneries,

~5éme phase : Préparation des sols et plantations,

- 6éme phase : Pose du mobilier urbain.

es travaux respecteront une charte de chantier a faible nuisances, qui visera a assurer :

- Iinsertion du chantier dans le site (signalisation adaptée,...),

- la protection du milieu naturel,

- la limitation des émissions sonores, des vibrations et des émissions de polluants atmosphériques
- la gestion et I'élimination des déchets de chantier,

- le traitement des effluents de chantier avant rejet,

- le respect du patrimoine et de I'archéologie.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le parking paysager comportera:

- 82 places de stationnements organisés sur 2 plans en restanques,

-un espace de plantations et d'aménagements paysagers de 1300 m?

- un cheminement piétonnier avec des escaliers permettant d'accéder aux différent planches de stationnement.

L'aménagement du parking aura pour effet de décongestionner le trafic et le stationnement en coeur de village et de faciliter la
circulation.
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pro. P 9

Grandeurs caractéristiques

"~ Valeur(s)

- Superficie parking et volrie

- nombre de places de stationnement

- Superficie espaces plantations

- Longueur du cheminement piétonnier

- Asslette fonciére du projet

- 1835m’

- 82 places
-1 300m?

-50m

L 5285m?

e projet de parking est situé le long
du chemin de la Lance,
mmédiatement a I'Est du Coeur de
village de Figaniéres.

Commune de Figaniéres (83 830)

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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Aucune ZNIEFF n'est présente dans un rayon de 5 km.

. En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Dans un pare national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle

(nationale ourégionate), | [ | K
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?
X

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou

| ses abords ou un site

| patrimonial remarguable 2

La zone du projet est partiellement concernée par la servitude de protection des
monuments historiques "AC1" relative & la "Chapelle Notre-Dame des Oliviers"
inscrite par arrété du 20/09/1946.

Yoo de b \;G\:g,\g‘.\-‘th, @*\ﬂm??'ﬂf ;_ Ve qfﬁg?a\\c
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-l prescrit ou
approuvé ?

Un seul PPR lié aux risques naturels s'applique sur le territoire communal :

- PPR inondation de la commune de Figaniéres approuvé par arrété préfectoral du 10
février 2014,

Dans une zone de
répartifion des eaux ?

Dans un site inscrit ?

Le périmétre du projet est inclus dans le site Inscrit, par arrété Ministériel du
26/09/1967, "Village de Figaniéres et ses abords" et fait a ce titre 'objet d'une
servitude de protection des sites et monuments naturels inscrits "AC2 ",

Le projet est situé a environ 3,5 km a ['Ouest du site FR9301625 - ZSC "Forét de
Palayson - Bois du Rouret”, environ 5,00 km au Sud-Est du site FR9301620 - ZSC
"Plaine de Vergelin-Fontigon - gorges de Chateaudouble - bois des Clappes" et a
environ 3,5 km a I'Ouest du site FR9312014 - ZPS "Colle du Rouet”

D'un site classé 2

Le projet est 4 environ 5,00 km au Sud-Est du site classé 93C83006 "Les gorges de
Chateaudouble”.
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Les mouvements de terre utiles a 'aménagement du parking paysager
permettront de réutiliser les matériaux excédentaires du secteur situé au sud
de la zone des travaux pour remblayer les secteurs déficitaires en matériaux.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
Gcologiques ?

L'assiette du projet se situe sur un espace rudéral qui ne présente pas
d'intérét écologique particulier. La partie basse du terrain, située au Nord, en
bordure du Vallon de I'Estourny sera conservée en I'état,
De plus, les 1300 m? réservés 3 I'espace plantation permettront de conserver
la continuité écologique existante,

Le projet n'est donc pas de nature a entrainer des perturbations, des
dégradations ou des destructions de la biodiversité existante.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-i
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

|'emprise du projet sur les espaces en friche sera d'environ 3250 m” dont
1300m? seront dédiés a |'espace plantation.

La commune de Figaniéres dispose d'un PPR inondation approuvé par arrété
préfectoral du 10 février 2014,

Le projet est bordé au Nord par le vallon de I'Estourny. L'assiette fonciére du
projet y est en partie située en zone rouge "R1" du PPRi liée au débordement
du vallon.

Toutefois, aucun aménagement n'est prévu dans ce secteur.

Nuisances

Engendre-1-il des
déplacements/des
trafics

Le projet permettra de réduire 'engorgement du trafic en centre village,
notamment lié au manque de stationnements.

Est-if source de
bruit ?

Esi-il concemé par
ides nuisances
sonores ?

1

Le projet n'engendrera pas de maniere significative de bruit routier
supplémentaire par rapport a celui existant au niveau du chemin de la Lance,
en bordure du projet.
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Engendre-t-il des

Les seules nuisances olfactives sont celles liées aux polluants engendrés
par la circulation automobile déja existantes au niveau des voies adjacentes.

vibrations ?

Est-it concemné par
des vibrations ?

odeurs ? [:l X

Est-l concemné par

des nuisances vl

olfactives ? L] X

Engendre-+il des D 2 Le projet n'est pas de nature a augmenter significativement le niveau

de vibration actuel.

Les vibrations actuelles dans la zone d'étude sont essentiellement liées
a la circulation automabile.

Engendre-t-il des
Emissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Les seules émissions [umineuses sont celles de la circulation routiére
et de I'éclairage urbain.

Le projet n'est pas de nature & augmenter significativement les
émissions lumineuses.

Les rejets poiluants sur le site sont liés au trafic des véhicules.
L'aménagement n'est pas de nature a rejeter de polluants
supplémentaires.

Le projet va engendrer une imperméabilisation supplémentaire de l'ordre de
1850 m? Les débits induits ne nécessitent pas la mise en oeuvre d'un
dispositif de rétention,

Les eaux de chaussée seront collectées et acheminées vers un d ispositif
décantateur/déshuileur afin d'éviter tout rejet d'hydrocarbure dans
I'Estourny,
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Au vu de la position de |a parcelle, en partie sur fond de vallon, les vues sur

Est-il susceptible de I'aménagement sont extrémement limitées. La mise en place d'écrans

gg::ﬁ;g;‘:’me au végétaux et le positionnement des plateaux de circulations au plus proche

e histurdl m 52 des cotes du terrain naturel, limitera I'impact visuel depuis les vues existantes.

wlturel, ‘ Le projet est concerné par un site inscrit et la présence d'un MH inscrit, Une

archéologique et attention particuliére sera pourtée pour une meilleure insertion des

baysager ? aménagements dans le paysage. De grandes précautions seront prises lors
Patrimoine / des terrassements afin de préserver toute trace archéologique.

Cadre de vie

7 Population | -aondre-tildes

imodifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, 0| K
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

Aucune activité particuliére n'est exercée sur la zone du projet.
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- une attention particuliére sur la présence proche du cours d'eau I'Estourny,
- de grandes précautions lors des terrassements , notamment sur la partie Sud-Ouest afin de préserver toute trace

rchéologique.

':D'autre part afin de limiter les effets négatifs du projet en phase d'exploitation :

- Un masque végétal sera crée par un espace plantations de 1300m> aménagé sur 4 niveaux permettant d'atténuer l'impact
sur le paysage,
. -l'espace brousailleux existant en partie basse de l'assiette du site sera conservé afin de limite l'impact sur les écoulements de

-aux de surface,,
- un dispositif décanteur/déshuileur sera mis en oeyvre pour traiter les eaux de chaussée avant rejet.

I nous semble que le projet peut étre dispensé d'étude d'impact, étant donné :
- les objectifs et impacts positifs du projet en termes de stationnement et de désengorgement de la circualtion en
coeur de village, ‘
- la faible emprise du projet (inférieur & 0,5 ha),
- son implantation sur des terrains sans enjeu écologiqgue,
- la préservation des eaux superficielles et souterraines, de I'habitat et des activités, ainsi que du paysage global,
- le fait que les principales nuisances (sonores et vibrations) auront lieu lors de la phase chantier et seront
egligeables du fait de la faible taille du projet et de sa situation en milieu déja affecta par | bruit et les vibrati

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'auvrage ou pétitionnaire » - E
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {ll peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sl existe} ;

AU minimum, 2 photographies datées de Ia zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et €72
9°10%11° 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de i'environnement un

projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6° Bl gtel 75 30575, 122, 132 9. 50
38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
meifres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 ef 1/5 000. Ce plan devra préciser |'affectation des
constructions et terains avaisinants ainsi que les canausx, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Naiura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

[eccpiblo cvprdlesalicls, .. . N —
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